
 

 

 
 
 

МИНИСТЕРСТВО ТРУДА И СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 
ПРИКАЗ 

 

15 февраля 2024 г.    Донецк       № 17/Д 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Об утверждении Нормативов обеспечения мягким инвентарем  

при предоставлении социальных услуг организациями социального 

обслуживания  
 

В соответствии с пунктом 5 статьи 8 Федерального закона  

от 28 декабря 2013 года № 442-ФЗ «Об основах социального обслуживания граждан  

в Российской Федерации», с пунктом 7 статьи 5 Закона Донецкой Народной 

Республики от 13 декабря 2023 года № 31-РЗ «Об отдельных вопросах правового 

регулирования отношений в сфере социального обслуживания граждан в Донецкой 

Народной Республике», с целью повышения эффективности и качества социального 

обслуживания в государственных учреждениях социального обслуживания, 

дальнейшего развития и совершенствования системы социальной защиты населения, 

руководствуясь подпунктом 2.2.19 пункта 2.2, пунктом 2.7 Положения о Министерстве 

труда и социальной политики Донецкой Народной Республики в новой редакции, 

утвержденного Постановлением Правительства Донецкой Народной Республики  

от 10 октября 2019 года № 30-12,  
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Утвердить Нормативы обеспечения мягким инвентарем при предоставлении 

социальных услуг организациями социального обслуживания (прилагаются). 
 

2. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального опубликования 

и  распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 01 января 2024 года. 

 

 
И.о. Министра                                                                                  Д.И. Стрельченко 

 

 

 

Зарегистрировано  

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики  

18 марта 2024 г.  

под регистрационным № 5702 

consultantplus://offline/ref=4DAAF13F7C0D795A93C0D5691A4E545C7B42FB7A90042D7082AA6B3AFA83F380A67E04D005E1202E165A58830B40E33D814CD91FBEE04469Z0s2J


 

 

Нормативы 

обеспечения мягким инвентарем при предоставлении социальных услуг 

организациями социального обслуживания  

 

1. Настоящие нормативы обеспечения мягким инвентарем при предоставлении 

социальных услуг организациями социального обслуживания (далее – Нормативы 

обеспечения мягким инвентарем) являются обязательными требованиями для 

поставщиков социальных услуг независимо от их организационно-правовой формы, 

формы собственности при предоставлении социальных услуг в стационарной или 

полустационарной форме социального обслуживания. 

 

2. Нормативы обеспечения мягким инвентарем установлены для следующих 

категорий получателей социальных услуг: 

 дети; 

 граждане пожилого возраста; 

 инвалиды; 

 дети-инвалиды; 

 лица без определенного места жительства и занятий. 

 

3. Нормативы обеспечения мягким инвентарем в домах-интернатах 

(специальных домах-интернатах) для граждан пожилого возраста и инвалидов 

с гериатрическим отделением, в психоневрологических интернатах,  

в территориальных центрах социального обслуживания (предоставления социальных 

услуг), в приютах для временного проживания и реабилитации бездомных лиц 

приведены в приложении 1 к настоящим Нормативам обеспечения мягким 

инвентарем. 

 

4. Нормативы обеспечения мягким инвентарем в домах-интернатах 

(специальных домах-интернатах) для граждан пожилого возраста и инвалидов с 

гериатрическим отделением, в психоневрологических интернатах,  

в территориальных центрах социального обслуживания (предоставления социальных 

услуг) приведены в приложении 2 к настоящим Нормативам обеспечения мягким 

инвентарем. 

 

5. Нормативы обеспечения мягким инвентарем в приютах для временного 

проживания и реабилитации бездомных лиц со стационарным пребыванием,  

в приютах для временного проживания и реабилитации бездомных лиц с ночным 

пребыванием приведены в приложении 3 к настоящим Нормативам обеспечения 

мягким инвентарем. 

УТВЕРЖДЕНЫ 
 

Приказом Министерства труда  

и социальной политики Донецкой 

Народной Республики 

от 15 февраля 2024 г. № 17/Д 



2 

          6. Нормативы обеспечения мягким инвентарем в детском доме-интернате 

для инвалидов с недостатками умственного развития, в детских социальных центрах 

(центрах социально-психологической реабилитации несовершеннолетних) приведены 

в приложении 4 к настоящим Нормативам обеспечения мягким инвентарем. 

 

7. Нормативы обеспечения мягким инвентарем в детском доме-интернате 

для инвалидов с недостатками умственного развития приведены в приложении 5 

к настоящим Нормативам обеспечения мягким инвентарем. 

 

8. Нормативы обеспечения мягким инвентарем в детских социальных центрах 

(центрах социально-психологической реабилитации несовершеннолетних)  

в приложении 6 к настоящим Нормативам обеспечения мягким инвентарем. 

 

9. Допускается производить отдельные изменения в перечне мягкого инвентаря 

в пределах финансовых средств, предусмотренных на указанные цели,  

с учетом состояния здоровья проживающего и его способности к самообслуживанию, 

а также устанавливать индивидуальные нормативы обеспечения мягким инвентарем 

по согласованию с учредителем. Соответствующее решение руководителя 

организации социального обслуживания оформляется приказом. 
 

10. Допускается уменьшение сроков носки (службы) мягкого инвентаря 

для получателей социальных услуг, находящихся на постоянном постельном режиме,  

а также лиц, у которых в силу физического и психического состояния одежда, белье, 

обувь изнашиваются до истечения срока износа. Данное решение руководителя 

организации социального обслуживания оформляется приказом с приложением акта 

комиссии (в составе не менее 5 человек, в том числе: директор, бухгалтер, сестра-

хозяйка, медицинский работник, санитарка). Приобретение одежды, белья, обуви 

осуществляется в пределах средств, выделяемых организации на указанные цели. 

 

11. Получатели социальных услуг, участвующие в трудовых процессах 

в организации социального обслуживания (при наличии заключения врача 

о возможности трудиться), должны быть обеспечены рабочей одеждой  

(при необходимости – средством индивидуальной защиты), согласно требованиям 

действующего законодательства. 

 

12. Обеспечение одеждой, бельем, обувью инвалидов в детском доме-интернате 

для инвалидов с недостатками умственного развития осуществляется согласно нормам 

обеспечения одеждой, бельем, обувью получателей социальных услуг 

психоневрологических интернатов. 

 

13. Одеждой для обучающихся обеспечиваются получатели социальных услуг, 

имеющие рекомендации (заключения) медико-психолого-педагогической комиссии  

о возможности их обучения. 

 

14. Обеспечение получателей социальных услуг верхней одеждой, головными 

уборами, утепленной обувью осуществляется с учетом сезонной потребности. 

 

 



                                                                                                                               Приложение 1 

к Нормативам обеспечения 

мягким инвентарем при 

предоставлении социальных услуг 

организациями социального 

обслуживания  

(пункт 3) 

 

Нормативы обеспечения мягким инвентарем в домах-интернатах (специальных домах-интернатах)  

для граждан пожилого возраста и инвалидов с гериатрическим отделением, в психоневрологических интернатах,  

в территориальных центрах социального обслуживания (предоставления социальных услуг), 

в приютах для временного проживания и реабилитации бездомных лиц   

 

 

      

           

№ 

п/п 

Наименование Дома-интернаты для граждан 

пожилого возраста и инвалидов  

с гериатрическим отделением; 

территориальные центры социального 

обслуживания (предоставления 

социальных услуг) 

Специальные дома-

интернаты для 

граждан пожилого 

возраста и 

инвалидов с 

гериатрическим 

отделением 

Приюты для 

временного 

проживания и 

реабилитации 

бездомных лиц   

Психоневро-

логические 

интернаты 

 

Для сохранив-

ших частичную 

способность  

к самообслу-

живанию 

Для нуждающихся 

в постоянной 

посторонней 

помощи 

(маломобильные 

граждане) 

кол-во, 

штук 

на 1 

чело-

века 

срок 

служ-

бы, лет  

кол-во, 

штук на 

1 чело-

века 

срок 

служ-

бы, лет 

кол-во, 

штук на 

1 чело-

века 

срок 

служ-

бы, лет 

кол-во, 

штук на 

1 чело-

века 

срок 

служ-

бы, лет 

кол-во, 

штук на 

1 чело-

века 

срок 

служ-

бы, лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 



2 

Продолжение приложения 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

1. Одеяло шерстяное, 

ватное, холлофайберное 

1 3 1 3 1 4 1 3 1 3 

2. Одеяло полушерстяное 1 3 1 3 1 4 1 3 1 3 

3. Подушка 2 2 2 2 1 5 1 3 1 2 

4. Покрывало 1 3   1 5 1 3 1 5 

5. Наматрасник 

клеенчатый 

  2 1       

6. Матрац поролоновый, 

ватный 

1 3 1 1 1 3 1 2 1 3 

7. Чехол (х/б) на матрац 

водонепроницаемый  

1 3 1 3 1 3   1 3 

8. Пододеяльник 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 

9. Простыня 3 1 3 1 4 1 3 1 3 1 

10. Наволочка 6 1 6 1 4 1 2 0,5 3 1 

11. Наволочка нижняя 2 1 2 1 2 3   2 1 

12. Полотенце вафельное 

для ног 

2 1 2 1 2 1   2 1 

13. Полотенце банное 2 1 2 1 2 1 1 1 2 1 

14. Полотенце для лица 

махровое 

3 1 3 1 2 1 1 1 3 1 



3 

Продолжение приложения 1 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

15. Пеленка фланелевая 

(для лежачих) 

5 1 20 1     7 1 

16. Коврик прикроватный 1 4 1 4       

17. Салфетки 

индивидуальные 

гигиенические (пачка) 

6 1 12 1     5 1 

18. Нагрудник для 

кормления 

  2 1       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Приложение 2 

к Нормативам обеспечения 

мягким инвентарем при 

предоставлении социальных услуг  

организациями социального 

обслуживания  

(пункт 4) 

 

 
Нормативы обеспечения мягким инвентарем в домах-интернатах (специальных домах-интернатах)  

для граждан пожилого возраста и инвалидов с гериатрическим отделением, в психоневрологических интернатах,  

в территориальных центрах социального обслуживания (предоставления социальных услуг) 

 

 № 

п/п 

Наименование Дома-интернаты (специальные) для 

граждан пожилого возраста и 

инвалидов с гериатрическим 

отделением, территориальные центры 

социального обслуживания 

(предоставления социальных услуг) 

Психоневрологические интернаты 

мужчины женщины мужчины женщины 

кол-во, 

штук 

срок 

носки 

(служ-

бы), лет 

кол-во, 

штук 

срок 

носки 

(служ-

бы), лет 

кол-во, 

штук 

срок 

носки 

(служ-

бы), лет 

кол-во, 

штук 

срок 

носки 

(служ-

бы), лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Верхняя пальтовая группа 

1.1. Пальто или куртка зимние 1 5 1 5 1 4 1 4 

1.2. Пальто (плащ, куртка) демисезонное 1 5 1 5 1 4 1 4 



2 

Продолжение приложения 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2. Верхняя костюмно-платьевая группа 

2.1. Костюм-двойка полушерстяной 1 3   1 3   

2.2. Сорочка (верхняя рубашка) х/б или 

смесовой ткани 

3 1   3 1   

2.3. Брюки полушерстяные 1 2   1 2   

2.4. Брюки (х/б, джинсовая ткань или 

смесовая) 

1 3 1 3 1 2 1 2 

2.5. Джемпер (свитер, кофта) шерстяной или 

смесовая ткань 

1 3 1 4 1 3 1 3 

2.6. Спортивный костюм 1 3 1 4 1 2 1 3 

2.7. Спортивные брюки 1 2   1 2   

2.8. Платье полушерстяное   1 3   1 3 

2.9. Платье, юбка и блузка  

(в комплекте) х/б или смесовая ткань 

  2 2   2 2 

2.10. Халат (байковый, х/б) домашний   2 2   2 2 

2.11. Ремень брючный (подтяжки) 1 6       

2.12. Гамаши шерстяные (п/ш)   2 2   2 2 

2.13. Футболки 2 1 2 1 2 1 2 1 

2.14. Шорты (капри) 1 2 1 2 2 2 2 2 



3 

Продолжение приложения 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

3. Белье 

3.1. Трусы (рейтузы) 4 1 6 1 4 1 6 1 

3.2. Майка 2 1 2 1 3 1 2 1 

3.3. Бюстгальтер х/б   2 1   2 1 

3.4. Пижама ночная (сорочка ночная) 2 1 2 1 2 1 2 1 

3.5. Белье нательное х/б с начесом 

(термо) 

2 1   2 1   

3.6. Носовые платки 2 1 2 1 2 1 2 1 

4. Носочные изделия 

4.1. Носки полушерстяные 4 1 2 1 4 1 2 1 

4.2. Носки х/б или смесовые 5 1 3 1 5 1 3 1 

4.3. Колготки    3 1   3 1 

5. Головные уборы и галантерейные изделия 

5.1. Головной убор зимний (шапка, 

платок п/ш) 

1 2 1 1 1 2 1 1 

5.2. Головной убор летний 1 1 2 1 1 1 2 1 

5.3. Шарф  1 4 1 4 1 4 1 4 

5.4. Перчатки (варежки) 1 1 1 1 1 1 1 1 

6. Обувь 



4 

Продолжение приложения 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6.1. Обувь зимняя (утепленная) 1 1 1 1 1 1 1 1 

6.2. Обувь демисезонная 1 1 1 1 1 1 1 1 

6.3. Обувь летняя 1 1 1 1 1 1 1 1 

6.4. Сандалии (босоножки) 1 1 1 1 1 1 1 1 

6.5. Обувь спортивная 1 2 1 2 1 2 1 2 

6.6. Обувь комнатная 1 1 1 1 1 1 1 1 

6.7. Обувь резиновая 1 2 1 2 1 2 1 2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  Приложение 3 

к Нормативам обеспечения 

мягким инвентарем при 

предоставлении социальных услуг  

организациями социального 

обслуживания  

(пункт 5) 

 

Нормативы обеспечения мягким инвентарем в приютах для временного проживания и реабилитации 

бездомных лиц со стационарным пребыванием, в приютах для временного проживания и реабилитации 

бездомных лиц с ночным пребыванием 

 

№ 

п/п 

Наименование Приюты для временного проживания и 

реабилитации бездомных лиц со 

стационарным пребыванием 

Приюты для временного проживания и 

реабилитации бездомных лиц с ночным 

пребыванием 

мужчины женщины мужчины женщины 

кол-во, 

шт. на 

1 чело-

века 

срок 

носки 

(службы), 

лет 

кол-во, 

шт. на 1 

человек

а 

срок носки 

(службы), 

лет 

кол-во, 

шт. на 

1 чело-

века 

срок 

носки 

(службы), 

лет 

кол-во, 

шт. на 

1 чело-

века 

срок носки 

(службы), 

лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Пальто или куртка зимние 1 2 1 2     

2. Пальто (плащ, куртка) демисезонное 1 1 1 1     

3. Сорочка (верхняя рубашка) 1 0,5 - -     

4. Брюки х/б (в т.ч. джинсы) 1 0,5 1 1     

5. Джемпер (свитер, кофта) шерстяной 1 2 1 2     



2 

 
Продолжение приложения 3 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

6. Спортивный костюм 1 1 1 1     

7. Халат (байковый) домашний   1 2   1 2 

8. Халат х/б   1 1   1 1 

9. Футболки 2 0,5 2 0,5     

10. Трусы 2 0,5 2 0,5 2 0,5 2 0,5 

11. Майка 2 0,5 1 0,5 2 0,5 1 0,5 

12. Пижама ночная (сорочка ночная)   1 0,5   1 0,5 

13. Пижама х/б 1 1   1 1   

14. Пижама байковая 1 2   1 2   

15. Носки полушерстяные 1 0,5 1 0,5 1 0,5 1 0,5 

16. Носки х/б или смесовые 2 0,5 2 0,5 2 0,5 2 0,5 

17. Головной убор зимний (шапка, 

платок п/ш) 

1 1 1 1     

18. Перчатки (варежки) 1 0,5 1 0,5     

19. Обувь зимняя (утепленная) 1 1 1 1     

20. Обувь летняя 1 1 1 1     

21. Обувь комнатная 1 1 1 1 1 1 1 1 

 



Приложение 4  

к Нормативам обеспечения 

мягким инвентарем при 

предоставлении социальных 

услуг организациями 

социального обслуживания  

(пункт 6) 

 

Нормативы обеспечения мягким инвентарем в детском доме-интернате для инвалидов с недостатками умственного 

развития, в детских социальных центрах (центрах социально-психологической реабилитации несовершеннолетних)  

 

 

п/п 

Наименование Детский дом-интернат для инвалидов с недостатками умственного 

развития, детские социальные центры (центры социально-психологической 

реабилитации несовершеннолетних)  

Дети от 3 до 6 лет (дошкольники) Дети старше 6 лет (школьники) 

 отделение 

милосердия 

 отделение 

милосердия 

кол-во, 

штук на 

1 чело-

века 

срок 

службы, 

лет 

кол-во, 

штук на 

1 чело-

века 

срок 

службы, 

лет 

кол-во, 

штук на 

1 чело-

века 

срок 

службы, 

лет 

кол-во, 

штук на 

1 чело-

века 

срок 

службы, 

лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Простыня 4 2 4 2 4 2 4 2 

2. Пододеяльник 4 2 4 2 4 2 4 2 

3. Наволочка для подушки нижняя 1 4 1 4 1 4 1 4 

4. Наволочка верхняя 4 2 4 2 4 2 4 2 

 



 
2 

Продолжение приложения 4 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

5. Полотенце вафельное 4 2 4 2 4 2 4 2 

6. Полотенце махровое (банное) 3 2 3 2 3 3 3 3 

7. Одеяло шерстяное или ватное 2 5 2 5 2 5 2 5 

8. Одеяло байковое 1 3 1 3 1 3 1 3 

9. Матрац 1 4 1 4 1 4 1 4 

10. Покрывало 1 5 1 5 1 5 1 5 

11. Подушка 1 4 1 4 1 4 1 4 

12. Коврик прикроватный 1 5 1 5 1 5 1 5 

13. Пеленки   15 1   15 1 

14. Чехол на матрац водонепроницаемый  1 4 1 4 1 4 1 4 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 5 

к Нормативам обеспечения 

мягким инвентарем при 

предоставлении социальных 

услуг организациями 

социального обслуживания  

(пункт 7) 

 

 

Нормативы обеспечения мягким инвентарем в детском доме-интернате для инвалидов с недостатками 

умственного развития 
 

 

 

№ 

п/п 

Наименование Детский дом-интернат для инвалидов с недостатками умственного развития 

Дети от 4 до 6 лет Дети старше 6 лет  

девочки мальчики отделение милосердия девочки мальчики отделение милосердия 

девочки мальчики девочки мальчики 

кол-

во 

шт. 

на 1 

чело-

века 

срок 

носки 

(слу-

жбы), 

лет 

кол-

во, 

шт. 

на 1 

чело-

века 

срок 

носки 

(слу-

жбы), 

лет 

кол-

во, 

шт. 

на 1 

чело-

века 

срок 

носки 

(слу-

жбы), 

лет 

кол-

во, 

шт. 

на 1 

чело-

века 

срок 

носки 

(слу-ж 

бы), 

лет 

кол-

во, 

шт. на 

1чело-

века 

срок 

носки 

(слу-

жбы), 

лет 

кол-во 

шт. 

на 1 

чело-

века 

срок 

носки 

(слу-

жбы), 

лет 

кол-

во шт. 

на 1 

чело-

века 

срок 

носки 

(слу-

жбы), 

лет 

кол-во, 

шт. 

на 1 

чело-

века 

срок 

носки 

(слу- 

жбы), 

лет 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Зимняя верхняя 

одежда (пальто, 

искусственная 

шуба, куртка) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 



 
2 

Продолжение приложения 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

2. Пальто 

демисезонное 

(куртка) 

1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

 

3. 
Куртка-

ветровка 

(плащ) 

непромокаемая 

летняя 

1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

4. Костюм 

шерстяной для 

школы для 

мальчика 

(брюки, 

джемпер) 

          1 2   1 2 

5. Костюм 

шерстяной для 

школы для 

девочки (юбка, 

джемпер, 

сарафан) 

        1 2   1 2   

6. Рубашка 

школьная х/б 

для мальчика 

           2 1   2 1 

7. Форма и обувь 

спортивные 

(комплектов) 

        2 2 2 2 2 2 2 2 



 
3 

Продолжение приложения 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

8. Костюмы 

летний и 

шерстяной для 

мальчика 

(комплектов) 

  4 2   4 2   2 2   2 2 

9. Платье (юбка, 

блузка, жилет, 

сарафан) 

4 2   4 2   4 2   4 2   

10. Халат 

домашний для 

девочки 

2 1   2 1   2 1   2 1   

11. Рубашка для 

мальчика 

(водолазка) 

  4 1   4 1   4 1   4 1 

12. Костюм 

шерстяной для 

мальчика 

  1 1   1 1   1 2   1 2 

13. Костюм летний  

для мальчика 
  1 1   1 1   1 2   1 2 

14. Свитер 

(джемпер, 

кофта, 

толстовка) 

смесовая ткань, 

утепленный  

1 1 1 1 1 1 1 1 2 1 2 1 2 1 2 1 



 
4 

Продолжение приложения 5 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

15. Платье, юбка и 

блуза зимние  
1 1   1 1   1 2   1 2   

16. Платье, юбка и 

блуза летние  
1 2   1 2   1 2   1 2   

17. Трусы 

(рейтузы) 
10 1 8 1 10 1 8 1 5 1 4 1 5 1 4 1 

18. Головной убор 

летний 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

19. Головной убор 

зимний 
1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

20. Платок носовой 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 

21. Шарф  1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 1 4 

22. Перчатки 

(варежки) 
1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

23. Бюстгальтер         4 1   4 1   

24. Трико для 

девочки 
5 1   5 1   5 1   5 1   

25. Трусы 

спортивные 
3 1 3 1     2 1 2 1     

26. Шорты 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 

27. Майка 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 



 
5 

Продолжение приложения 5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

28. Футболка 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 

29. Носки (гольфы) 

(пар) 
6 1 6 1 6 1 6 1 10 1 10 1 10 1 10 1 

30. Ботинки 

(туфли, 

сандалии, 

кроссовки), пар 

3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 3 1 

31. Тапочки 

домашние, 

обувь 

резиновая, пар 

2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 

32. Утепленная 

обувь (сапоги, 

ботинки, 

валенки), пар 

2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 

33. Сапоги 

резиновые, пар 
1 2 1 2     1 2 1 2     

34. Костюм 

лыжный 
1 2 1 2     1 2 1 2     

35. Шапка 

спортивная 
1 2 1 2     1 2 1 2     

36. Сорочка 

ночная, пижама 
3 1 3 1 3 1 3 1 2 1 2 1 2 1 2 1 



 
6 

Продолжение приложения 5 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

37. Колготки 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1   5 1   

38. Передник, 

нагрудник 
2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 

39. Песочник, 

купальник, 

плавки 

2 1 2 1 2 1 2 1 1 1 1 1 1 1 1 1 

40. Шапочка 

резиновая 
1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 1 2 

41. Рабочая одежда 

(компл.) 
        1 2 1 2     

42. Портфель, 

сумка 
        2 2 2 2     

43. Чемодан 

(рюкзак) 
1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 1 5 



Приложение 6  

к Нормативам обеспечения 

мягким инвентарем при 

предоставлении социальных 

услуг организациями 

социального обслуживания  

(пункт 8) 

 

Нормативы обеспечения мягким инвентарем  

в детских социальных центрах (центрах социально-психологической реабилитации несовершеннолетних)  

 

№  

п/п 

Наименование Детские социальные центры (центры социально-психологической 

реабилитации несовершеннолетних)  

Дети от 3 до 6 лет   Дети старше 6 лет 

кол-во, шт. 

на 1 

человека 

срок носки (службы), 

лет 

кол-во, шт. 

на 1 

человека 

срок носки (службы), 

лет 

1 2 3 4 5 6 

1. Зимняя верхняя одежда (пальто, искусственная 

шуба, куртка утепленная) 

1 2 1 2 

2. Пальто демисезонное (куртка) 1 2 1 2 

3. Костюм шерстяной для школы для мальчика 

(брюки, джемпер) 

- - 1 2 

4. Костюм шерстяной для школы для девочки 

(юбка, джемпер) 

- - 1 2 

5. Рубашка школьная х/б для мальчика - - 2 1 



 
2 

Продолжение приложения 6 

1 2 3 4 5 6 

6. Форма и обувь спортивные (комплектов) - - 2 2 

7. Костюмы летний и шерстяной для мальчика 

(комплектов) 

4 2 2 2 

8. Платье (юбка, блузка, брюки, жилет, сарафан) 4 2 4 2 

9. Халат домашний для девочки 2 1 2 1 

10. Рубашка для мальчика (водолазка) 4 1 4 1 

11. Костюм шерстяной (праздничный) для мальчика 1 1 1 2 

12. Костюм летний (праздничный) для мальчика 1 1 1 2 

13. Свитер (джемпер, кофта) шерстяной, куртка 

облегченная 

1 1 2 1 

14. Платье шерстяное (праздничное), костюм 

праздничный 

1 1 1 2 

15. Платье летнее (праздничное), костюм 

праздничный 

1 2 1 2 

16. Рейтузы для девочки 2 1 2 1 

17. Головной убор летний 1 1 1 1 

18. Головной убор зимний 1 2 1 2 

19. Платок носовой 8 1 8 1 

20. Ремень брючный для мальчика (подтяжки) 1 2 1 1 



 
3 

Продолжение приложения 6 

 

1 2 3 4 5 6 

21. Шарф п/ш 1 2 1 2 

22. Перчатки (варежки) 2 1 2 1 

23. Бюстгальтер - - 4 1 

24. Трико для девочки 5 1 5 1 

25. Трусы для девочки 9 1 9 1 

26. Трусы для мальчика 5 1 5 1 

27. Трусы спортивные 3 1 2 1 

28. Шорты 2 1 2 1 

29. Майка 3 1 3 1 

30. Футболка 2 1 2 1 

31. Носки, гольфы х/б (пар) 6 1 10 1 

32. Ботинки (туфли, сандалии, кроссовки, 

босоножки), пар 

3 1 3 1 

33. Тапочки домашние, пар 2 1 2 1 

34. Утепленная обувь (сапоги, ботинки, валенки), 

пар 

2 1 2 1 

35. Сапоги резиновые, пар 1 2 1 2 

36. Костюм лыжный 1 2 1 2 



 
4 

Продолжение приложения 6 
 

 

 

1 2 3 4 5 6 

 37. Шапка спортивная 1 2 1 2 

38. Сорочка ночная, пижама 3 1 2 1 

39. Колготки 10 1 10 1 

40. Передник, нагрудник 2 1 - - 

41. Песочник, купальник, плавки 2 1 1 1 

42. Шапочка резиновая 1 2 1 2 

43. Рабочая одежда (компл.) - - 1 2 

44. Портфель, сумка - - 2 2 

45. Чемодан (рюкзак) 1 5 1 5 


